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KẾ HOẠCH
Sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kết luận số 127-KL/TW,  ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị về 
tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 137-KL/TW 
ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 
hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

Thực hiện Công văn số 079/BNV-CQĐP ngày 30/3/2025 của Bộ Nội vụ 
về việc chuẩn bị xây dựng đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp xã.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch sắp xếp các đơn vị hành chính 
cấp xã trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nghị quyết của Trung 

ương, của Tỉnh ủy, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của cán bộ, 
công chức, viên chức và người lao động ở các cơ quan, tổ chức, đơn vị và chính 
quyền địa phương các cấp; tạo sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân và dư luận 
xã hội trong việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã.

- Xác định rõ lộ trình thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã, các 
công việc phải thực hiện trong từng giai đoạn, bảo đảm phù hợp với thực tiễn 
nhằm thực hiện thành công các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp nêu tại 
Kết luận số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương 
Đảng khóa XIII; Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14/02/2025, Kết luận số 127-
KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị và Kết luận số 137-KL/TW, ngày 
28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 
hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp. 

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và sự phối hợp giữa các sở, ban, 
ngành của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là UBND 
cấp huyện) và cơ quan có liên quan trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện sắp xếp 
các đơn vị hành chính cấp xã.

2. Yêu cầu
- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và 

trách nhiệm của các sở, ban ngành tỉnh; UBND cấp huyện, Ủy ban nhân dân các 
xã, phường, thị trấn (gọi tắt là UBND cấp xã) nhằm triển khai thực hiện các Kết 
luận của Ban Chấp hành Trung ương, của Bộ Chính trị bảo đảm kịp thời, đồng 
bộ, thống nhất, chất lượng và hiệu quả.
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- Việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã phải bảo đảm sự 
lãnh đạo trực tiếp của các cấp ủy đảng, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống 
chính trị và toàn xã hội; gắn với chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm và phát huy 
vai trò chủ động, tích cực của các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND cấp huyện, 
UBND cấp xã; tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của người 
đứng đầu cơ quan, tổ chức trong quá trình triển khai thực hiện.

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND cấp huyện căn cứ các quy định của 
Đảng, nhà nước, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được phân công tại Kế hoạch 
này, tiến hành rà soát, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền kịp 
thời hướng dẫn, tổ chức thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã.

II. NỘI DUNG CÁC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN
1. Quan điểm, nguyên tắc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính 

cấp xã; tiêu chí sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
1.1. Quan điểm
a) Quán triệt quan điểm của Đảng về đổi mới, sắp xếp, tinh gọn tổ chức 

bộ máy, xây dựng hệ thống chính trị “Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực 
- Hiệu quả”; thực hiện đúng nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo việc đổi mới, 
sắp xếp và quản lý tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

b) Việc sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp xã phải bảo đảm tính tổng thể, 
đồng bộ, thống nhất trong hệ thống chính trị; việc thực hiện phải thận trọng, kỹ 
lưỡng, khoa học, có cách làm phù hợp, chặt chẽ, hiệu quả, tuân thủ Hiến pháp và 
pháp luật.

c) Kết hợp hài hòa giữa kế thừa, ổn định với đổi mới, phát triển; có tầm nhìn 
dài hạn, bảo đảm ổn định lâu dài; phát huy tiềm năng, lợi thế, mở rộng không gian 
phát triển của các địa phương, đáp ứng mục tiêu, yêu cầu chiến lược phát triển kinh 
tế - xã hội trong giai đoạn mới; làm cơ sở đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, tăng 
cường tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền địa phương.

d) Bảo đảm sự thống nhất nhận thức trong hệ thống chính trị và sự đồng 
thuận trong Nhân dân.

1.2. Nguyên tắc
a) Nguyên tắc chung
(1) Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng và tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của 

người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính.
(2) Việc sắp xếp đơn vị hành chính phải tuân thủ Hiến pháp, thực hiện 

trình tự, thủ tục theo quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Nghị 
quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các văn bản quy phạm pháp luật khác 
có liên quan.

(3) Chú trọng và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nhằm tạo 
sự đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính.



3

(4) Gắn việc sắp xếp đơn vị hành chính với đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 
máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; phát huy tiềm 
năng, lợi thế, mở rộng không gian phát triển của các địa phương; đẩy mạnh phân 
cấp, phân quyền, tăng cường tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền 
địa phương; cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động; bảo đảm chính quyền địa phương cấp cơ sở thực sự gần 
dân, sát dân và phục vụ người dân được tốt nhất.

(5) Trường hợp sắp xếp đơn vị hành chính phường với đơn vị hành chính 
cùng cấp (xã, phường, thị trấn) thì đơn vị hành chính sau sắp xếp là phường; 
trường hợp sắp xếp các xã, thị trấn thì đơn vị hành chính sau sắp xếp là xã.

(6) Trường hợp thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã làm thay đổi 
địa giới hành chính cấp huyện thì không phải xem xét điều kiện, tiêu chuẩn và 
không phải thực hiện quy trình, thủ tục điều chỉnh địa giới của đơn vị hành 
chính cấp huyện mà đơn vị hành chính cấp xã đó trực thuộc.

 (7) Tổng số lượng đơn vị hành chính cấp xã sau sắp xếp giảm còn khoảng 
50% so với số lượng đơn vị hành chính cấp xã hiện nay trên địa bàn tỉnh; đồng 
thời, đảm bảo tương quan hợp lý, tránh tạo sự giãn cách lớn về diện tích tự nhiên 
và quy mô dân số giữa các xã, phường mới sau sắp xếp.

b) Nguyên tắc cụ thể

(1) Việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị hành chính cấp xã phải bám sát 
các quy định của Trung ương, đặt trong bối cảnh chung về sáp nhập đơn vị hành 
chính cấp tỉnh và sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị hành chính cấp xã tại địa 
phương dự kiến sáp nhập (tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng); đồng thời 
tính đến đặc thù của tỉnh, của các địa phương.

 (2) Việc sắp xếp đơn vị hành chính cần căn cứ vào vị trí địa lý, điều kiện 
tự nhiên, hiện trạng khu vực bị ảnh hưởng hạ tầng như: đường cao tốc, đường 
quốc lộ, hệ thống sông lớn, dãy núi lớn chia cắt khó kết nối với các đơn vị hành 
chính liền kề và điều kiện tự nhiên - xã hội có thể hình thành đơn vị hành chính 
có quy mô (diện tích, dân số) lớn hơn hoặc nhỏ hơn quy định.

(3) Đối với một số khu vực mang tính đặc thù (như Khu vực quy hoạch 
khu kinh tế chuyên biệt tại huyện Thanh Miện và huyện Bình Giang, vùng đô thị 
động lực định hướng theo Quy hoạch tỉnh), thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính 
cấp xã không giới hạn trong phạm vi địa giới hành chính của cấp huyện, cấp xã 
hiện nay; sắp xếp thành một số đơn vị hành chính cấp cơ sở mang tính đặc thù 
với sứ mệnh và vai trò quan trọng trong dẫn dắt của vùng động lực và cực tăng 
trưởng phát triển kinh tế-xã hội để mở rộng không gian phát triển, thu hút nguồn 
lực đầu tư đáp ứng yêu cầu của thành phố trực thuộc Trung ương, mang tầm khu 
vực, tạo sự phát triển đồng đều giữa các khu vực của thành phố Hải Phòng sau 
sắp xếp.
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(4) Trong thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã phải 
đảm bảo cân nhắc kỹ các yếu tố đặc thù về truyền thống lịch sử, văn hóa, dân 
tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, phong tục tập quán, kết nối hệ thống di tích lịch sử; 
đồng thời đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phát triển kinh tế 
xã hội của địa phương. 

(5) Quá trình sắp xếp để đảm bảo các quy định của Trung ương, bám sát 
nguyên tắc và tiêu chuẩn theo quy định mới để thành lập các xã, phường đảm 
bảo sau sắp xếp tạo ra được sự liên kết giữa các đơn vị hành chính không ngắt 
quãng, liên thông giữa các đơn vị, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.

(6) Khi xây dựng Đề án, Phương án sắp xếp:

+ Về trụ sở: Lựa chọn trụ sở của 01 đơn vị hành chính Trung tâm làm trụ 
sở của đơn vị hành chính mới sau sắp xếp. Trụ sở đơn vị hành chính mới phải có 
vị trí địa lý thuận lợi, hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, nhất là hệ thống giao 
thông kết nối. Trung tâm hành chính mới cần có không gian phát triển trong 
tương lai phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội của đơn vị hành 
chính mới. Khi nhập xã, thị trấn hoặc đô thị loại V, cần ưu tiên lựa chọn trụ sở 
đơn vị hành chính mới là đô thị hoặc nơi đã được quy hoạch là đô thị loại V. 

+ Về tên gọi: đảm bảo ngắn gọn, dễ nhớ, gắn với tên của đơn vị hành 
chính cấp huyện, giữ lại giá trị lịch sử, văn hóa để xác định và được đánh theo 
số thứ tự; trong đó lưu ý vùng Trung tâm phát triển, vùng lõi đô thị trở thành 
động lực xác định thành đơn vị hành chính thứ nhất theo tên gọi huyện, thị xã, 
thành phố (như: Phường Hải Dương 1, Phường Hải Dương 2...; Xã Nam Sách 1, 
Xã Nam Sách 2…). 

(7) Chú trọng và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nhằm 
tạo sự đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao về chủ trương sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp xã; tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn bảo đảm công khai, minh 
bạch và đúng quy định của pháp luật.

(8) Phải gắn với giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, 
viên chức, người lao động cấp huyện; cán bộ, công chức cấp xã. Thực hiện chế độ 
chính sách hỗ trợ đặc thù đối với đơn vị hành chính sau khi thực hiện sắp xếp.

1.3. Tiêu chí sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã (Dự kiến)

a) Xã mới sau sắp xếp có đồng thời diện tích tự nhiên và quy mô dân số 
đạt từ 200% trở lên tiêu chuẩn của xã quy định tại Nghị quyết của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị 
hành chính, cụ thể:

- Diện tích tự nhiên: từ 42 km2 (Quy định hiện hành 21 km2)

- Quy mô dân số: từ 16.000 người trở lên (Quy định hiện hành 8.000 người)
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b) Phường mới sau sắp xếp có đồng thời diện tích tự nhiên từ 15 km2 trở 
lên (Quy định hiện hành đối với phường 5,5 km2) và quy mô dân số đạt từ 
30.000 người trở lên (Quy định hiện hành đối với phường thuộc thành phố 7.000 
người; phường thuộc thị xã 5.000 người).

c) Trường hợp sắp xếp từ 03 đơn vị hành chính cấp xã trở lên thành 01 xã, 
phường mới thì không phải đánh giá tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô 
dân số theo quy định tại điểm a và b của mục này.

2. Lộ trình thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
- UBND cấp huyện, cấp xã tiến hành rà soát tiêu chuẩn về diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của cấp huyện, cấp xã theo tiêu chí để dự kiến phương 
án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

- UBND cấp huyện tiến hành việc xây dựng Phương án sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp xã.

- Căn cứ Phương án, Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của UBND 
cấp huyện, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Phương án tổng thể, Đề án sắp xếp 
đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh, thực hiện các trình tự thủ tục báo cáo 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Bộ Nội vụ, Chính phủ và Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội trước ngày 01/5/2025.

- Hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo Kế hoạch, đơn vị 
hành chính cấp xã mới sau sắp xếp chính thức hoạt động từ ngày 01/7/2025.

- Tiến hành sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở đơn vị hành 
chính cấp xã mới

- Tập trung giải quyết dứt điểm chế độ, chính sách đối với cán bộ, công 
chức, viên chức và người lao động dôi dư tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở đơn 
vị hành chính cấp xã mới 

- Sắp xếp lại, xử lý trụ sở, tài sản công của cơ quan, tổ chức, đơn vị tại 
đơn vị hành chính cấp xã mới 

- Thu hồi con dấu cũ, khắc con dấu mới của cơ quan, tổ chức, đơn vị và thực 
hiện việc chuyển đổi các loại giấy tờ liên quan của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp 
do thay đổi địa giới, tên gọi của đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp.

- Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đặc thù (nếu có) tại các đơn 
vị hành chính cấp xã mới.

3. Các bước tiến hành 
3.1. Tổ chức quán triệt, triển khai
Ủy ban nhân dân tỉnh triệu tập thành phần đại biểu tham gia hội nghị trực 

tuyến (do Trung ương tổ chức) để quán triệt, triển khai các chủ trương, nghị 
quyết của Trung ương về sắp xếp đơn vị hành chính, tổ chức chính quyền địa 
phương 02 cấp. 
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3.2. Xây dựng Phương án, Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

 a) Xây dựng Phương án

- UBND cấp huyện căn cứ theo nguyên tắc, tiêu chí đơn vị hành chính cấp 
xã chủ động chỉ đạo xây dựng Phương sắp xếp các Đơn vị hành chính cấp xã 
trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố theo mẫu quy định. 

- Căn cứ Phương án theo đề xuất của UBND cấp huyện, Sở Nội vụ chủ trì 
phối hợp với Sở Xây dựng và các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện xây dựng 
Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, trình Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh 
báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Căn cứ ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 
hoàn thiện Phương án, gửi UBND cấp huyện lấy ý kiến thống nhất Phương án.

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 15/4/2025 (ngay khi Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết về sắp xếp đơn vị hành chính)

b) Xây dựng đề án

- Việc xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh, 
được xây dựng đồng thời cùng với xây dựng phương án theo Đề án xây dựng 
mẫu quy định của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành (dự kiến ban hành sau 
ngày 15/4/2025).

- Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính và các cơ 
quan, đơn vị liên quan xây dựng Đề án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp 
xã trên địa bàn tỉnh, gửi đăng tải lấy ý kiến cử tri theo quy định. 

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 15/4/2025

3.3. Tổ chức lập, niêm yết danh sách cử tri và lấy ý kiến của cử tri

- UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã trực thuộc chủ động tiến hành 
việc lập, niêm yết danh sách cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 
theo các biểu mẫu và thời gian quy định.

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 15/4/2025

- Đăng tải tài liệu phục vụ và tổ chức lấy ý kiến của cử tri lên Cổng thông 
tin điện tử của tỉnh, của huyện và niêm yết tại trụ sở UBND cấp xã, các điểm 
sinh hoạt cộng đồng thôn, khu dân cư tại các xã, phường, thị trấn. 

Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/4/2025 đến ngày 20/4/2025.

- Hoàn thành tổng hợp ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính 
cấp xã xong trước ngày 22/4/2025

3.4. Tổ chức thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án sắp xếp 
đơn vị hành chính cấp xã

a) Đối với cấp xã
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 Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến của cử tri, nếu có trên 50% số cử tri 
đồng ý, thì UBND cấp xã hoàn thiện hồ sơ, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp 
xem xét thông qua những nội dung cơ bản của đề án liên quan đến xã mình và 
báo cáo về UBND cấp huyện.

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 25/4/2025
b) Đối với cấp huyện
Trên cơ sở hồ sơ hoàn thiện của cấp xã, UBND cấp huyện hoàn thiện hồ 

sơ, Đề án, tổng hợp, báo cáo trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét thông 
qua; UBND cấp huyện hoàn thiện hồ sơ, Đề án và trình Sở Nội vụ thẩm định, báo 
cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 27/4/2025
c) Đối với cấp tỉnh
- Trên cơ sở báo cáo, tờ trình và hồ sơ của UBND cấp huyện, Sở Nội vụ chủ 

trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thẩm định, tổng hợp thành 
Đề án chung của tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban 
chấp hành Đảng bộ tỉnh; hoàn thiện hồ sơ để trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem 
xét thông qua tại kỳ họp tháng 4/2025.

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 30/4/2025
3.5. Hoàn thiện hồ sơ, Đề án báo cáo Trung ương
Căn cứ Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua và ban hành nghị 

quyết về Đề án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; Sở Nội vụ tham mưu 
với Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện hồ sơ, Đề án, Tờ trình để gửi Bộ Nội vụ 
cùng các cơ quan Trung ương thẩm định trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê 
duyệt trước ngày 01/5/2025.

3.6. Tổ chức thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

Sau khi có Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Ủy ban nhân dân 
tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết, công bố Nghị quyết; thực 
hiện kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy để đơn vị hành chính mới đi vào hoạt 
động từ ngày 01/7/2025.

* Lưu ý: Các mốc thời gian hoàn thành công việc tại khoản 3 thực hiện 
theo tiến độ của tỉnh, trường hợp Trung ương có quy định khác thì thực hiện 
theo tiến độ của Trung ương.

4. Về kinh phí thực hiện
- Do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành.
- Giao Sở Tài chính, Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tỉnh và 

các địa phương xây dựng phương án hỗ trợ tài chính cho các địa phương để thực 
hiện Đề án.
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5. Về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan, tổ chức sau sắp xếp 
đơn vị hành chính và thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức

a) Việc sắp xếp, kiện toàn các cơ quan, tổ chức của chính quyền địa 
phương khi sắp xếp đơn vị hành chính phải bảo đảm nguyên tắc thống nhất và 
gắn với việc sắp xếp tổ chức Đảng và tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp theo 
hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

b) Tổ chức chính quyền địa phương sau khi sắp xếp các đơn vị hành chính 
thực hiện theo quy định của pháp luật về Tổ chức chính quyền địa phương.

c) Khóa của Hội đồng nhân dân ở đơn vị hành chính mới sau sắp xếp 
được xác định như sau:

- Trường hợp đơn vị hành chính mới sau sắp xếp giữ nguyên tên gọi của 
một trong các đơn vị hành chính trước sắp xếp thì khóa của Hội đồng nhân dân 
ở đơn vị hành chính sau sắp xếp, tiếp tục tính theo khóa của Hội đồng nhân dân 
ở đơn vị hành chính được giữ nguyên tên gọi.

- Trường hợp đơn vị hành chính mới sau sắp xếp khác tên gọi của các đơn 
vị hành chính trước sắp xếp thì khóa của Hội đồng nhân dân ở đơn vị hành chính 
sau sắp xếp, được tính lại từ đầu (khóa I) kể từ thời điểm thành lập.

d) Việc tổ chức các cơ quan của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, 
phường sau sắp xếp thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

đ) Việc tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng các dịch vụ sự 
nghiệp công trên địa bàn đơn vị hành chính sau sắp xếp thực hiện theo hướng 
dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

e) Thời gian hoàn thành xong việc sắp xếp và kiện toàn tổ chức bộ máy 
của các cơ quan, tổ chức ở đơn vị hành chính xã, phường mới sau sắp xếp thực 
hiện theo quy định tại Nghị quyết Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp 
đối với từng đơn vị hành chính cấp xã.

g) UBND cấp huyện chủ động rà soát thống kê cụ thể số lượng, chất 
lượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cấp huyện, cấp xã; người 
hoạt động không chuyên trách đối với các xã để phục vụ cho việc kiện toàn tổ 
chức bộ máy, sắp xếp và thực hiện chế độ chính sách ngay sau khi có quy định, 
hướng dẫn của Trung ương.

6. Sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công sau sắp xếp đơn vị hành chính
a) Việc bố trí, sử dụng trụ sở, tài sản công sau sắp xếp đơn vị hành chính 

thực hiện theo quy định của Chính phủ về sắp xếp lại, xử lý tài sản công và 
hướng dẫn của cơ quan có thấm quyền.

b) Chính quyền địa phương nơi dự kiến bố trí trụ sở hành chính của đơn 
vị hành chính mới sau sắp xếp có trách nhiệm chủ động cân đối, bố trí nguồn 
ngân sách để đầu tư sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các trụ sở làm việc được tiếp tục 
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sử dụng phục vụ hoạt động của đơn vị hành chính hình thành sau sắp xếp; quan 
tâm bố trí nhà ở công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động của các đơn vị hành chính cùng sẳp xếp để ổn định điều kiện làm việc tại 
đơn vị hành chính mới sau sắp xếp.

7. Về việc đặt tên đơn vị hành chính cấp xã và phương án sử dụng trụ 
sở làm việc của đơn vị hành chính mới

- Việc đặt tên cho đơn vị hành chính cấp xã mới sau khi thực hiện sắp 
xếp: Yêu cầu khi đặt tên gọi của xã, phường mới hình thành sau sắp xếp cần dễ 
đọc, dễ nhớ, ngắn gọn, bảo đảm tính hệ thống, khoa học, phù hợp với các yếu tố 
lịch sử, truyền thống, văn hóa của địa phương và được Nhân dân địa phương 
đồng tình ủng hộ. Khuyến khích đặt tên của xã, phường theo tên của đơn vị hành 
chính cấp huyện (trước sắp xếp) có gắn với số thứ tự để thuận lợi cho việc số 
hoá, cập nhật dữ liệu thông tin.

- Về phương án lựa chọn, bố trí trụ sở làm việc của đơn vị hành chính 
mới: Lựa chọn trụ sở của 01 đơn vị hành chính Trung tâm làm trụ sở của đơn vị 
hành chính mới sau sắp xếp. Trung tâm phải có vị trí địa lý thuận lợi, hạ tầng 
kinh tế - xã hội đồng bộ, nhất là hệ thống giao thông kết nối. Trung tâm hành 
chính mới cần có không gian phát triển trong tương lai phù hợp với định hướng 
phát triển kinh tế xã hội của đơn vị hành chính mới. Khi nhập xã, thị trấn hoặc 
đô thị loại V, cần ưu tiên lựa chọn Trung tâm là đô thị hoặc nơi đã được quy 
hoạch là đô thị loại V.

- Rà soát, thực hiện phương án tiếp nhận, bàn giao, sử dụng các trụ sở làm 
việc, tài sản, cơ sở vật chất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện sắp xếp 
đảm bảo sử dụng hiệu quả, tránh lãng phí, thất thoát tài sản, đất đai khi đưa vào 
khai thác, sử dụng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ 

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 
xây dựng, ban hành văn bản, tổ chức hội nghị triển khai và thực hiện các công 
việc liên quan đến Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Đề 
án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh theo quy trình hướng dẫn, 
chỉ đạo của Trung ương.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan xây dựng đề 
án của tỉnh; tổ chức thẩm định liên ngành; hoàn thiện hồ sơ đề án sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để trình Hội 
đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 
trên địa bàn tỉnh đảm bảo tiến độ và chất lượng theo quy định.
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- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện hồ sơ đề án sắp xếp 
đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh trình Bộ Nội vụ, Chính phủ, Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội theo chỉ đạo của Trung ương.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân 
tỉnh hướng dẫn việc sắp xếp tổ chức bộ máy và thực hiện chế độ chính sách đối 
với cán bộ, công chức các cấp và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã 
khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. 

- Lập dự toán kinh phí thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 
trên địa bàn tỉnh báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem 
xét quyết định. 

- Hướng dẫn việc quản lý công tác văn thư, lưu trữ khi sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- Hướng dẫn việc rà soát, điều chỉnh các chính sách thuộc lĩnh vực lao 
động - xã hội và chính sách đối với người có công tại đơn vị hành chính cấp xã 
thực hiện sắp xếp.

- Chủ động cập nhật thường xuyên các chủ trương, chỉ đạo của Trung 
ương có liên quan đến công tác sắp xếp tinh gọn bộ máy cấp huyện, cấp xã, kịp 
thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh điều 
chỉnh, triển khai Kế hoạch cho phù hợp.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 
- Phối hợp với Sở Nội vụ dự thảo các văn bản của Đảng ủy Ủy ban nhân 

dân tỉnh báo cáo, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ 
đạo liên quan đến việc xây dựng Phương án, Đề án. 

- Trình ký các văn bản và tham mưu tổ chức các cuộc họp của Ủy ban 
nhân dân tỉnh liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính (xin ý kiến lãnh đạo Ủy 
ban nhân dân tỉnh về thời gian, địa điểm họp; chuẩn bị cơ sở, vật chất và điều 
kiện tổ chức cuộc họp...). 

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ, các sở, ngành có liên 
quan để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong việc thực hiện sắp 
xếp đơn vị hành chính cấp xã.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Cung cấp số liệu diện tích tự nhiên của từng đơn vị hành chính thực hiện 
sắp xếp, tổ chức lại để Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân cấp huyện có căn cứ lập 
và thẩm định hồ sơ Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

- Chủ trì tham mưu các nội dung thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi 
trường liên quan đến Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

- Hướng dẫn việc rà soát, chỉnh lý hồ sơ địa chính, giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất và cơ sở dữ liệu đất đai theo quy định; Hướng 
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dẫn việc rà soát, bổ sung, điều chỉnh các vấn đề liên quan đến xây dựng nông thôn 
mới và các chính sách theo Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới, các 
dự án, tiểu dự án, hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 
bền vững của các đơn vị sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

4. Sở Tư pháp 

- Hướng dẫn xử lý vấn đề phát sinh thuộc lĩnh vực hộ tịch, đăng ký biện 
pháp bảo đảm khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp huyện, 
cấp xã theo chỉ đạo và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

- Chủ trì, phối hợp với các sở ngành liên quan rà soát văn bản quy phạm 
pháp luật liên quan tới công tác sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã.

5. Sở Tài chính 

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng phương án, Đề án sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp xã.

- Hướng dẫn triển khai kế hoạch đầu tư công; điều chỉnh kế hoạch vốn 
đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030; việc xác định ưu đãi đầu tư; thủ tục điều 
chỉnh dự án đầu tư trong trường hợp thay đổi địa giới hành chính; thay đổi thông 
tin giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy phép kinh doanh của cá nhân, 
tổ chức. 

- Hướng dẫn công tác lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí; 
việc miễn phí, lệ phí khi thực hiện chuyển đổi các loại giấy tờ liên quan của cá 
nhân, tổ chức, doanh nghiệp; xử lý tài sản, trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn 
vị khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính.

6. Sở Xây dựng 

- Phối hợp với Sở Nội vụ, UBND cấp huyện xây dựng Phương án, Đề án 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. 

- Hướng dẫn rà soát quy hoạch đô thị, nông thôn và đánh giá chất lượng 
đô thị của các đơn vị sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã (lưu ý việc quy 
hoạch, bố trí trụ sở làm việc của đơn vị hành chính cơ sở sau sắp xếp); phối hợp 
với Sở Tài chính xử lý trụ sở, tài sản tại các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp theo 
quy định.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và UBND cấp huyện cung cấp 
thông tin cho các cơ quan báo chí làm tốt công tác tuyên truyền tạo sự đồng 
thuận trong xã hội, trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các 
tầng lớp Nhân dân.

- Chủ trì, hướng dẫn xác định đơn vị hành chính có đặc điểm về truyền 
thống lịch sử, văn hóa, phong tục, tập quán riêng biệt. 



12

- Hướng dẫn rà soát, điều chỉnh và xác định đơn vị hành chính có di tích 
được kiểm kê, xếp hạng các cấp của các đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp, tổ 
chức lại theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

8. Sở Khoa học và Công nghệ 

Hướng dẫn về chính quyền điện tử, chính quyền số đáp ứng yêu cầu 
chuyển đổi số; xây dựng hệ thống dữ liệu kết nối, liên thông giữa chính quyền 
địa phương cấp xã, cấp tỉnh và liên thông với trung ương.

9. Sở Y tế 

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Y tế, hướng dẫn về sắp xếp, tổ chức cơ sở y 
tế của các đơn vị sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

10. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tham mưu, hướng dẫn 
về sắp xếp, tổ chức và bảo đảm duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 
của các cơ sở giáo dục, đào tạo công lập của các đơn vị sau sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp xã.

11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
- Chủ trì đề xuất phương án xây dựng khu vực phòng thủ quân sự khi tổ 

chức chính quyền địa phương 02 cấp; tổ chức xây dựng lực lượng dân quân tự 
vệ sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo chỉ đạo và hướng dẫn 
của Bộ Quốc phòng.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị quân đội trên địa bàn tỉnh chủ động xây 
dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân trên địa bàn cấp xã 
(sau khi thực hiện sắp xếp); phối hợp với lực lượng công an và lực lượng khác 
trên địa bàn giữ gìn an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; không để xảy ra các 
vấn đề phức tạp trước, trong và sau sắp xếp đơn vị hành chính các cấp

12. Công an tỉnh 

- Rà soát, cung cấp số liệu về quy mô dân số của từng đơn vị hành chính 
cấp huyện, cấp xã để UBND cấp huyện và Sở Nội vụ xây dựng Phương án, Đề 
án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

- Hướng dẫn thu hồi con dấu cũ, khắc con dấu, thay đổi địa chỉ cư trú của 
công dân do thay đổi địa giới và tên gọi của đơn vị hành chính với hệ thống cơ 
sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân và định danh điện tử; việc rà 
soát, cung cấp số liệu về nhân khẩu thực tế tại đơn vị hành chính mới.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, phát hiện, 
đấu tranh, vô hiệu hóa mọi âm mưu, hoạt động chống phá, tuyên truyền sai lệch 
về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính; đảm bảo an toàn tuyệt đối địa bàn, 
không để xảy ra các vấn đề phức tạp trước, trong và sau sắp xếp đơn vị hành 
chính các cấp.
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13. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Báo Hải Dương

 Phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị liên quan và các huyện, thị 
xã, thành phố xây dựng chuyên trang, chuyên mục thực hiện việc thông tin, 
tuyên truyền, nêu những kết quả đạt được, những gương làm tốt và những bài 
học kinh nghiệm trong sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

14. Các sở, ban, ngành có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Thường xuyên phối hợp với Sở Nội vụ - cơ quan Thường trực Ban Chỉ 
đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã trong xây dựng, 
hoàn thiện Phương án, Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã (cung cấp thông 
tin, tham gia ý kiến, thẩm định, giải quyết các khó khăn, vướng mắc...) đảm bảo 
chất lượng, thời gian theo tiến độ quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai các nội dung liên quan đến 
việc xây dựng Phương án, Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. Kịp thời 
hướng dẫn việc thực hiện các công việc có liên quan thuộc phạm vi quản lý 
ngành, lĩnh vực, tạo thuận lợi tối đa cho quá trình thực hiện; rà soát, đề xuất điều 
chỉnh các quy hoạch liên quan đến ngành, lĩnh vực, phù hợp với việc điều chỉnh, 
sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã.

- Cung cấp các số liệu và phối hợp với các địa phương trong việc xây 
dựng Phương án, Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã (nếu có yêu cầu).

15. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

- Lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng phương án sắp xếp, bố trí đội 
ngũ cán bộ thuộc phạm vi quản lý; đề xuất điều chuyển chức năng, nhiệm vụ của 
Hội đồng nhân dân cấp huyện (nếu có).

- Chỉ đạo rà soát các văn bản quy phạm của Hội đồng nhân dân tỉnh đã 
ban hành để sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới để phù hợp với mô hình tổ 
chức chính quyền 02 cấp.

16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền nhằm lan tỏa, tạo sự đồng thuận trong xã hội, các cấp, các ngành, 
đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về chủ 
trương sắp xếp đơn vị hành chính các cấp.

- Phối hợp tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào Đề án sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp xã. 

- Chủ trì, phối hợp các địa phương hướng dẫn thành lập Mặt trận Tổ quốc, 
các tổ chức chính trị - xã hội và hướng dẫn giải quyết các vấn đề phát sinh khi 
thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.



14

17. Đề nghị các huyện ủy, thị ủy, thành ủy
- Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, thành lập Ban chỉ đạo của 

cấp ủy, lãnh đạo, chỉ đạo việc sắp xếp đơn vị hành chính thuộc địa phương.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, quán triệt trong đội 
ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị 
hành chính; chủ động quán triệt, có biện pháp ổn định tình hình tư tưởng cán bộ, 
đảng viên để tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của địa 
phương, nhất là nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; tổ chức triển 
khai thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính đảm bảo đúng quy định, 
tiến độ đề ra.

18. UBND cấp huyện
- Thực hiện tốt việc kiện toàn tổ chức bộ máy và sắp xếp bố trí cán bộ, 

công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã sau sắp xếp theo chế 
độ chính sách của trung ương, hướng dẫn của tỉnh đảm bảo theo đúng quy định.

- Bố trí kinh phí thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách để thực hiện 
các nhiệm vụ xây dựng và triển khai thực hiện Đề án, phương án sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp xã trên địa bàn.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền và chỉ đạo UBND cấp xã tuyên truyền tới 
cán bộ, công chức, viên chức người lao động và Nhân dân về chủ trương và các 
nội dung liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính các cấp.

- Căn cứ theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn 
vị hành chính cấp huyện, cấp xã, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng 
Phương án, Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã đảm bảo đúng quy định của 
pháp luật và lộ trình các bước thực hiện theo quy định. Dự kiến đặt tên đơn vị 
hành chính cấp cơ sở, trụ sở làm việc đơn vị hành chính cấp cơ sở sau sắp xếp 
trong phương án.

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã rà soát, tổ chức triển khai các công 
việc thuộc thẩm quyền có liên quan trong quá trình xây dựng Phương án, Đề án 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; trong việc tổ chức lấy ý kiến cử tri; chịu trách 
nhiệm về kết quả lấy ý kiến cử tri; tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa 
bàn; thông qua Hội đồng nhân dân cấp xã; kiểm tra, tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ, 
đề án báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ). 

- Trình HĐND cấp huyện xem xét, thông qua Đề án sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp xã trên địa bàn; hoàn thiện hồ sơ sắp xếp đơn vị hành chính của địa 
phương, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp) theo quy định.

- Thực hiện tốt việc kiện toàn tổ chức bộ máy và sắp xếp bố trí cán bộ, 
công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã sau sắp xếp theo chế 
độ chính sách của trung ương, hướng dẫn của tỉnh đảm bảo theo đúng quy định.
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- Bố trí kinh phí thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách để thực hiện 
các nhiệm vụ xây dựng và triển khai thực hiện Đề án, phương án sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp xã trên địa bàn.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và cấp xã tổ chức bàn giao, 
tiếp nhận tổ chức bộ máy, hồ sơ, tài liệu, cơ sở vật chất sau sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp xã. Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong sinh hoạt và giao dịch 
ở đơn vị hành chính sau khi sắp xếp, thành lập; chuyển đổi các loại giấy tờ cho 
Nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo thẩm quyền.

- Chủ động rà soát, xác định và đề xuất những nội dung, nhiệm vụ chuyển 
về cấp xã, cấp tỉnh sau khi không còn cấp huyện; xây dựng phương án chuyển 
giao không để xảy ra khoảng trống quản lý khi triển khai sáp nhập.

19. UBND cấp xã
- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về sắp xếp lại đơn vị hành 

chính cấp xã trên địa bàn; thực hiện nội dung công việc theo chức năng, nhiệm 
vụ được giao, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và lộ trình; hướng dẫn các 
thôn, khu dân cư tổ chức lấy ý kiến cử tri; kiểm tra, tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ 
báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện; thực hiện bàn giao, tiếp nhận hồ sơ, tài 
liệu, cơ sở vật chất… sau sắp xếp đơn vị hành chính.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp 
trong sinh hoạt và giao dịch, chuyển đổi các loại giấy tờ ở đơn vị hành chính 
mới sau khi sắp xếp.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh; yêu cầu các sở, ban, ngành 
và các cơ quan đơn vị liên quan; UBND cấp huyện, UBND cấp xã nghiêm túc 
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VP, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng
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